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Bogdan Grzenkowicz 

Przewodniczący Komitetu Pamięci 

Rotmistrza Witolda Pileckiego w Kobyłce 

 

Kapituła Wyróżnienia 

„Anioł Stróż Ziemi Wołomińskiej” 

ul. Kościelna 61a 

05-200 Wołomin 

 

W imieniu Komitetu Pamięci Rotmistrza Witolda Pileckiego, w roku jubileuszowej, 15 edycji 

wyróżnień „Aniołów Stróżów Ziemi Wołomińskiej”, mam zaszczyt zgłosić Szanownej 

Kapitule Wyróżnienia, w kategorii „Za szczególne Zasługi dla Rzeczypospolitej Polskiej. 

Wyróżnienie Honorowe” kandydaturę Pana dr. hab. Krzysztofa Szwagrzyka, Zastępcy 

Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, pełniącego obowiązki Dyrektora Biura Poszukiwań 

i Identyfikacji. 

Uzasadnienie: 

Profesor Krzysztof Szwagrzyk, od 2003 roku prowadzi poszukiwania osób zamordowanych 

w okresie stalinowskim, kiedy to na polu 81 A Cmentarza Osobowickiego we Wrocławiu 

ekshumowano szczątki kpt. Włodzimierza Pawłowskiego. Kieruje rozpoczętymi 23 lipca 

2012 roku pracami ekshumacyjnymi w Kwaterze na Łączce na warszawskim Wojskowym 

Cmentarzu na Powązkach, na Służewcu oraz Cmentarzu Bródnowskim w Warszawie. Zespół 

pod kierunkiem Profesora Krzysztofa Szwagrzyka prowadził prace poszukiwawcze m.in. we 

Wrocławiu, w Dworzysku w powiecie nyskim, w Białymstoku, Rzeszowie, na Cmentarzu 

Garnizonowym w Gdańsku i wielu innych miejscach. 

Dzięki pracy zespołu pod kierownictwem Profesora Krzysztofa Szwagrzyka, udało się 

odnaleźć i zidentyfikować szczątki legendarnych dowódców podziemia niepodległościowego, 

m.in. mjr. Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki” mjr. Hieronima Dekutowskiego „Zapory”, 

a także ostatniego dowódcę NSZ ppłk. Stanisława Kasznicy.  

W 2016 roku, na obszarze Starego Grodkowa na Opolszczyźnie, trwały prace poszukiwawcze 

partyzantów NSZ z oddziału kpt. Henryka Flamego „Bartka”. Na terenie dawnego lotniska 
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wojskowego udało się odnaleźć szczątki ponad 30 ofiar zbrodni przeprowadzonej przez UB. 

Na podstawie analizy przedmiotów odnalezionych przy ofiarach – m.in. ryngrafów 

i orzełków, można spodziewać się, że chodzi o podwładnych kpt. „Bartka”, jedną z trzech 

grup partyzantów NSZ, zamordowanych na Opolszczyźnie. Obecnie trwają prace genetyczne, 

zmierzające do identyfikacji odnalezionych szczątków.  

Od 2003 roku, od kiedy prowadzone są prace, zespołom Profesora udało się odkryć w skali 

całego kraju szczątki ponad 700 osób. Około 60 z nich zostało zidentyfikowanych 

genetycznie.  

Rok 2017 to kolejne wyzwania Profesora i jego Specjalistów z Biura Poszukiwań 

i Identyfikacji. To m.in. powrót badań i poszukiwań na Cmentarzu Bródnowskim 

w Warszawie czy na Łączce, gdzie spodziewane jest odnalezienie szczątków ok. 100 osób 

zamordowanych przez komunistów w latach 1944-1956. Jak zapowiada Profesor, czeka go 

również wiele pracy poza stolicą, m.in. w Kąkolewnicy, Katowicach, Cieszynie, w okolicach 

Starego Grodkowa, Gdańsku, Bydgoszczy, Łodzi, a także w kilku miejscach na terenie 

Ukrainy, Białorusi i Litwy. 

Wraz z rodzinami zamordowanych, wciąż czekamy na jakikolwiek ślad oraz informację 

o możliwym miejscu ukrycia szczątków tak zasłużonych ludzi, wspaniałych Bohaterów, jak 

Rotmistrz Witold Pilecki czy generał Emil August Fieldorf „Nil”. Znienawidzonych zarówno 

przez Niemców, jak i przez sowietów, skazanych na miesiące i lata cierpień, tortur, 

zakończonych męczeńską śmiercią.  

„Dziś staramy się odkrywać tę naszą tragiczną historię, badać miejsca, gdzie grzebano 

naszych Bohaterów, ofiary systemu komunistycznego. Mamy tę wyjątkową możliwość 

pochowania ich z honorami, na które zasłużyli, a których ich pozbawiono” 

To zadanie, wyznaczył sobie wiele lat temu człowiek niezwykłej idei i wiary w powodzenie 

swojej misji. Misji, która wydaje się niemal niemożliwą, a jednak jakże konieczną 

i oczekiwaną przez rodziny kilkunastu tysięcy ofiar zbrodni komunistycznych, nigdy nie 

odnalezionych, czekających na godny pochówek i przywrócenie ich pamięci pokoleniom 

Polaków. Po dziesiątkach lat milczenia, zakłamywania historii, przy sprzeciwie, utrudnianiu 

pracy Pan Profesor podjął się trudnego zadania.... zadania wcześniej niemożliwego do 
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zrealizowania. Uznał to za swój obowiązek wobec bezimiennych Bohaterów ale i wobec nas 

i następnych pokoleń. 

Jako jedyna osoba w Polsce, prowadząc ekshumacje w całym kraju, robi to od początku do 

końca, robi to z należytą fachowością i oddaniem, począwszy od ustalenia miejsca prac 

i badań georadarowych, po ogłoszenie nazwisk naszych Bohaterów. Pomimo napotykanych 

trudności, nie tylko natury organizacyjnej czy technicznej ale nawet w formie nacisków 

politycznych i sugestii zaprzestania dalszych poszukiwań i odkrywania prawdy. Prawda o tym 

czym był komunizm, ciągle jest dla wielu niewygodna. Pamiętamy rok 2014 i próby zmiany 

linii działań IPN wyznaczonej przez Prezesa Janusza Kurtykę, polegającej na bezwzględnym 

ściganiu osób związanych z komunistycznym aparatem represji i służbami PRL. Na szczęście 

próby lekceważenia i świadomej dewaluacji badań i poszukiwań prowadzonych przez 

Profesora Krzysztofa Szwagrzyka okazały się nieskuteczne. Kiedy okazało się, że w dołach 

śmierci w kwaterze „Ł”, znajdowano szczątki kolejnych Bohaterów pokroju „Łupaszki”, 

„Zapory” czy Stanisława Kasznicy, nikt już nie mógł udawać, iż to mało istotne prace które 

wręcz należy paraliżować i torpedować. 

Pan Profesor niezmordowanie walczy nie tylko przywrócenie nazwisk i godności Bohaterom 

podziemia niepodległościowego, ale także o to by tej pamięci i godności nie zamordowano 

ponownie. Dlatego też swoich poszukiwań nie zaprzestanie pewnie nigdy, dopóki starczy mu 

sił, bo przekonania do sprawy i niezłomności w swoim dziele nie zabraknie mu z pewnością 

wcale. 

„Będę miał zawsze przekonanie, że szczątki ludzi, którzy zostali zamordowani na jakimś 

etapie naszej historii, czy to w Warszawie, czy gdziekolwiek indziej, muszą być poszukiwane, 

ekshumowane, zidentyfikowane i pogrzebane. Tak jak na przykład te tysiąc ofiar powstania 

warszawskiego, spod kościoła dominikanów na ulicy Freta w Warszawie, które wciąż czekają 

na ekshumację”. 

Profesor Krzysztof Szwagrzyk jest absolwentem Uniwersytetu Wrocławskiego, gdzie w 1996 

roku na Wydziale Nauk Historycznych i Pedagogicznych uzyskał stopień naukowy doktora 

nauk humanistycznych, specjalność – historia najnowsza. W 2007 roku habilitował się na 

Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Zielonogórskiego. Jest profesorem nadzwyczajnym 

Dolnośląskiej Szkoły Wyższej. Od lipca 2016 roku jest zastępcą Prezesa Instytutu Pamięci 

Narodowej oraz pełniącym obowiązki Dyrektora Biura Poszukiwań i Identyfikacji. 
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W 2007 roku został odznaczony przez prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego Złotym Krzyżem 

Zasługi. W 2009 roku, podczas Krajowego Festiwalu Teatru Polskiego Radia i Teatru TV 

„Dwa Teatry”, nagrodzony za oryginalny polski tekst, scenariusz spektaklu pt. „Golgota 

Wrocławska”. W styczniu 2010 Klub Jagielloński im. Św. Kazimierza przyznał mu 

wyróżnienie dla historyków zajmujących się dziejami najnowszymi w ostatnim 20-leciu. 

Od 2012 roku laureat "Nagrody im. Jerzego Śląskiego. W 2013 roku otrzymał Nagrodę 

„Człowiek Wolności” w konkursie tygodnika „w Sieci”, tytuł Człowieka Roku 2013 „Gazety 

Polskiej” oraz Nagrodę im. Lecha Kaczyńskiego, przyznaną przez Zarząd Ruchu Społecznego 

im. Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego. Za kierowany przez niego projekt poszukiwań 

i identyfikacji ofiar komunizmu pochowanych na „Łączce” IPN został jednym z laureatów 

nagrody „Strażnik Pamięci 2013”, przyznawanej przez tygodnik „Do Rzeczy”. We wrześniu 

2013 otrzymał nagrodę „Źródło” na V Festiwalu Filmów Dokumentalnych „Niepokorni 

Niezłomni Wyklęci” w Gdyni „za pracę, która inspiruje twórców filmów dokumentalnych”. 

W 2014 r. otrzymał nagrodę „Wacław Jędrzejewicz History Medal”, przyznaną przez Instytut 

Józefa Piłsudskiego w Ameryce.  

W 2015 r. został odznaczony przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę Krzyżem Kawalerskim 

Orderu Odrodzenia Polski „za wybitne osiągnięcia w dokumentowaniu i upowszechnianiu 

prawdy o najnowszej historii Polski”. Jest członkiem Kapituły Honorowej Nagrody im. 

Danuty Siedzikówny „Inki”. 4 sierpnia 2016 r. został powołany w skład Kapituły Orderu 

Odrodzenia Polski. 

Odbierając ostatnią nagrodę, Człowieka Roku 2016, przyznaną w tym roku przez Tygodnik 

Solidarność, Pan Profesor jak zwykle skromnie skomentował słowami: „to chyba nie teraz i 

chyba nie dla mnie”. My jednak zapytamy: kto inny zrobił w ostatnich latach tak wiele dla 

upowszechniania prawdy o współczesnej historii Polski, powoli i systematycznie 

oczyszczanej z kłamstwa i chorej propagandy, prawdy o ofiarach totalitaryzmu i walk 

o wolną i niezawisłą Ojczyznę, prawdy o nas samych, nas Polakach.   

W 2007 był konsultantem historycznym w filmach dokumentalnych „Epitafium 169” 

i „Oskarżenie”. Na podstawie scenariusza pt. „Golgota wrocławska 1945-1956”, napisanego 

przez niego wspólnie z Piotrem Kokocińskim w 1996, powstał w 2008 spektakl telewizyjny 

„Golgota Wrocławska”. Był także autorem krótkometrażowego filmu dokumentalnego 

pt. Najwyższa niesprawiedliwość z 2006, dotyczącego uwięzienia franciszkanina, ojca 

Andrzeja Deptucha. Ponadto wystąpił w filmach dokumentalnych pt. Kwatera Ł (2013 rok) 
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i Dzieci Kwatery „Ł” (2014 rok), poruszających temat prac ekshumacyjnych w tzw. Kwaterze 

na Łączce. 

Autor kilkudziesięciu publikacji naukowych oraz kilkuset artykułów dokumentujących 

zbrodnie komunistycznego terroru. 

Jestem przekonany, że tak znamienite wyróżnienie jak „Anioł Stróż Ziemi Wołomińskiej” 

trafia w godne ręce Pana Profesora Krzysztofa Szwagrzyka, człowieka niezwykłej skromności 

ale i determinacji w działaniu, traktującego swoją pracę jako misję, zobowiązanie, 

wypełnienie swego rodzaju testamentu Bohaterów polskiego podziemia niepodległościowego, 

którym, ponoć wolna Polska, gorzko i tragicznie płaciła za ich miłość, wierność 

i niezłomność.  

„Anioł Stróż Ziemi Wołomińskiej” dla Profesora Krzysztofa Szwagrzyka, to bez wątpienia 

wyróżnienie człowieka szczególnie zasłużonego dla Rzeczypospolitej Polskiej, dla nas 

wszystkich, dla naszych następnych pokoleń. 

To człowiek, któremu sił do dalszej pracy i dążeniu do odkrywania prawdy dodaje pokorna 

refleksja i wewnętrzny bunt na bezimienne krzyże, znaczące groby ofiar terroru 

komunistycznego.  

„Każdy z nas rodzi się z imienia i nazwiska i zapiszemy się w pamięci naszych bliskich jako 

konkretna osoba. Ci, którzy oddali życie w walce o niepodległość Polski, którzy zginęli w 

okresie okupacji niemieckiej, w czasie wojny z rąk UPA, Sowietów, komunistów zginęli pod 

konkretnymi imionami i nazwiskami”. Każdemu z nich z osobna musimy przywrócić imiona 

 i nazwiska Jesteśmy im to winni.” 

Dziękujemy Panie Profesorze, gratulujemy i czekamy na kolejne wspaniałe efekty Pańskiej 

ciężkiej i oddanej Ojczyźnie i jej Bohaterom pracy. 

Z poważaniem, 

Bogdan Grzenkowicz 

Przewodniczący Komitetu Pamięci Rotmistrza 

Witolda Pileckiego w Kobyłce 
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